Дело № 5-96-332/2017
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении
28 июля 2017 года

                          г. Ялта
Мировой судья судебного участка №97 Ялтинского судебного района (городской округ Ялта) Алтунин А.В. (Республика Крым, г. Ялта, ул. Васильева, 19), исполняющий обязанности мирового судьи судебного участка №96 Ялтинского судебного района, рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении, поступившее из отдела судебных приставов по г.Ялте УФССП России по Республике Крым, в отношении
Менделюка А.В., «ПЕРСОНАЛЬНЫЕ ДАННЫЕ»,
по ч.1 ст.20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,
УСТАНОВИЛ:
Менделюк А.В., «ПЕРСОНАЛЬНЫЕ ДАННЕЫ», допустил неуплату административного штрафа в размере 30 000 рублей, назначенного постановлением мирового судьи судебного участка №98 Ялтинского судебного района от 14.02.2017 года, вступившем в законную силу «ДАТА», в 60-дневный срок, предусмотренный ч.1 ст. 32.2 КоАП РФ, то есть до 30.05.2017 года, чем совершил правонарушение, предусмотренное ч.1 ст.20.25 КоАП РФ.
В судебном заседании Менделюк А.В. не признал вину в совершении правонарушения, ссылаясь на то, что он не получал копию постановления мирового судьи от 14.02.2017 года и не знал о существовании штрафа.
Согласно части 1 статьи 32.2 КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, за исключением случая, предусмотренного частью 1.1 настоящей статьи, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего Кодекса.

В соответствии с частью 5 статьи 32.2 КоАП РФ при отсутствии документа, свидетельствующего об уплате административного штрафа, и информации об уплате административного штрафа в Государственной информационной системе о государственных и муниципальных платежах, по истечении срока, указанного в части 1 данной статьи, судья, орган, должностное лицо, вынесшие постановление, направляют в течение десяти суток постановление о наложении административного штрафа с отметкой о его неуплате судебному приставу-исполнителю для исполнения в порядке, предусмотренном федеральным законодательством. Кроме того, должностное лицо федерального органа исполнительной власти, структурного подразделения или территориального органа, иного государственного органа, рассмотревших дело об административном правонарушении, либо уполномоченное лицо коллегиального органа, рассмотревшего дело об административном правонарушении, составляет протокол об административном правонарушении, предусмотренном частью 1 статьи 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в отношении лица, не уплатившего административный штраф. Протокол об административном правонарушении, предусмотренном частью 1 статьи 20.25 этого Кодекса, в отношении лица, не уплатившего административный штраф по делу об административном правонарушении, рассмотренному судьёй, составляет судебный пристав-исполнитель.

Частью 1 статьи 20.25 КоАП РФ установлена ответственность за неуплату административного штрафа в срок, предусмотренный настоящим Кодексом.
Фактические обстоятельства дела подтверждаются следующими доказательствами: протоколом об административном правонарушении «СЕРИЯ, НОМЕР» от 28.07.2017 года; постановлением мирового судьи судебного участка №98 Ялтинского судебного района от 14.03.2017 года.
Указанные доказательства согласуются между собой, получены в соответствии с требованиями действующего законодательства и в совокупности являются достаточными для вывода о виновности Менделюка А.В. в совершении административного правонарушения.
Довод Менделюка А.В. о том, что он не получал постановление мирового судьи от 14.02.2017 года и не знал о существовании штрафа является несостоятельным.

В соответствии с п. 29.1 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 24 марта 2005 года N5 «О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях» в случае, если копия постановления по делу об административном правонарушении, направленная по месту жительства или месту нахождения лица, привлекаемого к административной ответственности, была возвращена по истечении срока хранения, то постановление вступает в законную силу по истечении десяти суток после даты возвращения копии данного постановления.

Из материалов дела об административном правонарушении «СЕРИЯ, НОМЕР» видно, что копия постановления мирового судьи от 14.02.2017 года в отношении Менделюка А.В. была направлена 15.02.2017 года заказным письмом по адресу его регистрации: «АДРЕС» г.Ялта, Республика Крым. Этот же адрес Менделюк А.В. указал при составлении протокола об административном правонарушении. Иных данных о фактическом месте проживания ни сотрудникам полиции, ни мировому судье не предоставил.

За получением копии постановления Менделюк А.В. на почтовое отделение не явился, в связи с чем почтовое отправление было возвращено мировому судье с отметкой об истечении срока хранения (л.д. 25). Таким образом, постановление о назначении административного наказания вступило в законную силу. Сведений о том, что указанное постановление было обжаловано Менделюком А.В. не имеется. Срок добровольной уплаты штрафа истек.
Поскольку у Менделюка А.В. была возможность получить копию постановления, однако он своим правом на получение корреспонденции не воспользовался, его довод подлежит отклонению.
Срок давности привлечения лица к административной ответственности, установленный статьей 4.5 КоАП РФ, не истек, обстоятельств, исключающих производство по делу об административном правонарушении, не имеется.

При назначении наказания учитывается характер совершенного правонарушения и личность Менделюка А.В., который впервые привлекается к ответственности за совершение правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность.

Обстоятельством, смягчающих либо отягчающих административную ответственность Менделюка А.В. обстоятельств не имеется.
Исходя из общих принципов назначения наказания, предусмотренных ст.ст.3.1, 4.1 КоАП РФ, учитывая отсутствие у Менделюка А.В. официальных источников дохода, считаю необходимым назначить административное наказание в виде обязательных работ. Препятствий к назначению такого вида наказания, предусмотренных ч.3 ст.3.13 КоАП РФ, не имеется.
Руководствуясь ст.ст. 4.1 – 4.3, 20.25, 29.7, 29.9-29.11 КоАП РФ,

ПОСТАНОВИЛ:

Менделюка А.В. признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.20.25 КоАП РФ, и подвергнуть его административному наказанию в виде 30 (тридцати) часов обязательных работ.

Разъяснить Менделюку А.В., что уклонение от отбывания обязательных работ влечет административную ответственность по ч.4 ст.20.25 КоАП РФ в виде административного штрафа в размере от ста пятидесяти тысяч до трехсот тысяч рублей или административный арест на срок до пятнадцати суток.

Постановление может быть обжаловано в Ялтинский городской суд через мирового судью в течение 10 дней со дня вручения копии постановления.

Мировой судья: